
  
1   

 

 

 

 
 

                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    16 - 2  - 2015 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Αριθ.πρωτ: 9111/99998 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ    

  

   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  BASF ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
    Λ. Μεσογείων 449,  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   153 43 Αγία Παρασκευή. 
TELEFAX: 210 92 12 090   E-mail: : 

dimitris.theodosiou@basf.com 
Πληροφορίες: Χ. Παναγοπούλου    
Τηλέφωνο: 210 92 87 161    
e-mail: syg036@minagric.gr    
 
Θέμα: «Τροποποίηση της με αριθμό 60.218 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά 
του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) BELLIS 25.2/12.8  WG (δ.ο. 
Boscalid 25.2 % (β/β) Pyraclostrobin 12.8 % (β/β)), ως προς τον παρασκευαστή των 
δραστικών ουσιών τον παρασκευαστή και τα εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος την ταξινόμηση και σήμανση και τις πρώτες βοήθειες» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερο το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη 
συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση 
των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 
αριθ. 1907/2006 

4. Την εισήγηση της Υπηρεσίας. 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
mailto:syg036@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΛ4Κ465ΦΘΗ-Σ2Θ



  
2   

 

 

 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 229/3553/15.1.15 (ΦΕΚ 75/Β΄/16.01.2015) Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς 
Γραμματείς, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 
Προϊσταμένους Τμήματος του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού”» 

6. Την από 17-3-2014 και 4-8-2014 αίτηση της εταιρείας   
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
Α Τροποποιούμε τη με αριθμό 60.218 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) BELLIS 25.2/12.8 WG (δ.ο. Boscalid 
25.2 % (β/β) Pyraclostrobin 12.8 % (β/β) που χορηγήθηκε με τη με αριθ. 
123597/30.10.2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ως 
προς τον παρασκευαστή των δραστικών ουσιών τον παρασκευαστή και τα 
εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος την ταξινόμηση και σήμανση και τις 
πρώτες βοήθειες. 

 
Συγκεκριμένα  
 
A. Το σημείο 1.3  διαμορφώνεται ως εξής: 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 
ISO 

Boscalid 
 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία 

Boscalid: 96 %  min 
 

Χημική ομάδα Boscalid 
(Ομάδα καρβοξαμιδικά) 
 

Παρασκευαστής BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38, 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
     BASF S/A 
Av. Brasil 791 
Guaratinguetá 
SP 12521-900 
Brasil 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας Boscalid προσδιορίζονται στο 
Τμήμα J της αίτησης με ημερομηνία 22-10-
2004 (Αρ. Πρ. ΥΓ 121476) και παραμένουν 
στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 
 

ΑΔΑ: ΨΛ4Κ465ΦΘΗ-Σ2Θ



  
3   

 

 

 

 

Δραστική ουσία 2  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 
ISO 

Pyraclostrobin 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία 

Pyraclostrobin: 97.5 %  min 

Χημική ομάδα Pyraclostrobin 
(ομάδα QoI παρεμποδιστές) 

Παρασκευαστής BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38, 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης: 
BASF Schwarzheide GmbH 
Schipkauer Strasse 1 
01986 Schwarzeide 
Germany 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 
ουσίας Pyraclostrobin προσδιορίζονται στο 
Τμήμα J της αίτησης με ημερομηνία 22-10-
2004 (Αρ. Πρ. ΥΓ 121476) και παραμένουν 
στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

 
 

        Γ.  Το σημείο 1.4 (γ, ε) διαμορφώνεται ως εξής: 
 
 

γ)Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38, 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία 

 

 
 

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
Α) BASF Sparks LLC 
14324 Highway 41 North 
31647 Sparks, GA 
USA 
Β) BASF SE 
Carl-Bosch-Strasse 38, 
67056 Ludwigshafen, Γερμανία 
Γ) Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ. Σίνδου 
57022 Σινδος Θεσσαλονίκη 

 

 
 
Δ. Το σημείο 9 διαμορφώνεται ως εξής 

ΑΔΑ: ΨΛ4Κ465ΦΘΗ-Σ2Θ



  
4   

 

 

 

 

9  Σύμβολα 
κινδύνου 

 

Προσοχή 

 
Ε Το σημείο 10 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η302 Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης 

  Η319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό 
  Η410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις 
  EUH40

1 
Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 
ΣΤ  Το σημείο 11 διαμορφώνεται ως εξής 
 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης 

P102 Μακριά από παιδιά 
P264 Πλυθείτε σχολαστικά με άφθονο νερό και σαπούνι μετά το 

χειρισμό.  
P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό 

το προϊόν 
P280 Να φοράτε μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια  

P330  Ξεπλύνετε το στόμα 
P391 Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα 

  SP1 Μη ρυπαίνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
  SPe3 Για να προστατέψετε  τους υδρόβιους οργανισμούς 

αφήνετε αψέκαστη μία ζώνη προστασίας 20 μέτρων από 
τα επιφανειακά ύδατα. 

    
 
Z. Το σημείο 12 διαμορφώνεται ως εξής 

ΑΔΑ: ΨΛ4Κ465ΦΘΗ-Σ2Θ



  
5   

 

 

 

12  Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο 

ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο 
νερό και σαπούνι. Εάν προκληθεί ερεθισμός ζητήστε ιατρική 
συμβουλή. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατείστε τον παθόντα ήρεμο και 
μεταφέρατέ τον στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική 
συμβουλή. 
P305 + P351 + P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν 
υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 
εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύντε αμέσως το στόμα και μετά 
πιείτε άφθονο νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. Μην 
προκαλείτε εμετό αν δεν συμβουλευτείτε γιατρό. Μην 
προκαλείτε εμετό ή μην δίνετε τίποτα από στόματος σε άτομο 
που δεν έχει τις αισθήσεις του. 
P301 + P312  ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ:  
Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό, 
εάν αισθανθείτε αδιαθεσία  
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
 ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθείστε θεραπεία  
συμπτωματική. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-77.93.777 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 123597/30.10.2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 60218 οριστική άδεια 
διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο) BELLIS 25.2/12.8 
WG WG όπως αυτή ισχύει σήμερα. 
.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 
     M. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΨΛ4Κ465ΦΘΗ-Σ2Θ


		2015-02-20T15:22:36+0200
	Athens




